
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 72 
 
del 27-07-2017 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA ALUNNI 
CON DISABILITA' A.S. 2017/2018 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di luglio, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:50 con l’intervento dei Signori: 
 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 

5. DI PIERDOMENICO 
ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 72 del 27-07-2017 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, nell’ambito dei servizi previsti nel PDZ 2011/2013 ed attivati dall’Unione di Comuni 
Città-Territorio Val Vibrata, figura anche il Servizio di Assistenza Educativa Scolastica per minori in 
situazione di disabilità (art.3, comma 3, L. 104/92); 
 
PRECISATO che questo Ente, con delibera C.C. n. 35 del 22/06/2011, dava la propria adesione al 
predetto PZ  e ne approva il relativo programma; 
 
CHIARITO che la legge 104/1992 all'art. 13 pone a carico degli Enti Locali l'obbligo di fornire 
assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici e sensoriali; 
 
DATO ATTO che, con la legge 124/99, si dispone il trasferimento del personale ausiliario, tecnico e 
amministrativo (ATA) dagli Enti Locali allo Stato; 
 
SPECIFICATO che tra le mansioni del collaboratore scolastico rientra " l'ausilio materiale agli alunni 
portatori di handicap…" , secondo quanto previsto dal Ccnl 1998/2001 del Comparto Scuola all'art. 46 e 
alla tabella A/1; 
 
PUNTUALIZZATO che, su questa base, con il  Protocollo di intesa  del 13 Settembre 2001 tra il 
Ministero della Pubblica Istruzione, l'ANCI, l'UPI, l'UNCEM e le Organizzazioni sindacali, si traccia la 
nuova  ripartizione di competenze: 

 le scuole devono assicurare, mediante il personale ausiliario, l'attività di assistenza materiale ai 
disabili; 

 gli Enti Locali devono, invece, garantire l’assistenza specialistica ai disabili, da svolgere con 
personale qualificato; 

  
RILEVATO che, con nota del 21/12/2011 prot. 3511, pervenuta a questo Ente in data 21/12/2011 e 
registrata al n. 12921/11, l’Unione di Comuni  comunica l’entrata in vigore del nuovo PDZ 2011/2013, a 
decorrere dal secondo semestre 2011; 
 
TENUTO CONTO che il servizio in argomento viene gestito dall'Unione di Comuni-Città Territorio Val 
Vibrata, con  personale qualificato, per il quale è previsto un compenso orario pari a € 17,57 e ciascun 
Comune dell'Ambito Val Vibrata coofinanzia  il predetto servizio, con  un contributo pari al 55% della 
spesa sostenuta; 
 
EVIDENZIATO che l’Unione di Comuni ha concesso al Comune di Sant’Omero un monte ore pari a n. 12 
ore settimanali di assistenza specialistica a favore di otto alunni e 10 ore settimanali a favore di due   
alunni in situazione H ;   
 
ESAMINATA le nota n. 2242 , pervenuta a questo Ente in  data 20/07/2017 e protocollata al n. 6286, 
con la quale, l'Istituto Comprensivo Statale di Nereto - Sant'Omero – Torano Nuovo,  per l'anno 
scolastico 2017/2018, chiede n. 116 ore settimanali di assistenza specialistica per n. 8 alunni con 12 
ore settimanali più 2 alunni con 10 ore  , così divisi : 

- 1 alunno scuola dell’infanzia  poggio Morello 12 ore ; 
- 4 alunni scuola primaria di cui tre alunni di 12 ore e 1 alunno 10 ore ; 
- 5 alunni scuola secondaria di cui 4 alunni di 12 ore e 1 alunno di 10 ore; 
- totale ore settimanali 116, 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta dell’Istituto Comprensivo Statale di Nereto - 
Sant'Omero – Torano Nuovo che, per l'anno scolastico 2017/2018, chiede complessivamente n. 116 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 72 del 27-07-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

ore settimanali di assistenza specialistica per  alunni disabili, residenti nel Comune di Sant’Omero, onde 
evitare disagi al corpo docente e agli stessi alunni ; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione ai sensi di art. 3 di L. n. 241/1990; 
 
2) DI ASSEGNARE all'Istituto Comprensivo Statale di Nereto - Sant'Omero – Torano Nuovo, 

per l'anno scolastico 2017/2018, n. 116 ore settimanali di assistenza specialistica a favore dei n. 
10 alunni disabili, di cui alla nota citata in premessa; 

 
3) DI CHIEDERE all'Unione di Comuni di attivare, per l'anno scolastico 2017/2018,  il servizio di 

assistenza specialistica scolastica, a favore di n. 10 alunni in situazione H, nelle scuole dell’infanzia  
primarie e secondaria, per complessive n. 116 ore settimanali, espressamente dando atto che la 
somma necessaria, quantificata in complessivi € 40.354,92 ( 116 x € 17,57=2038,12-55%=€ 
1.120,97,x4 settimane=4483,88x9 mesi = €40.354,92), troverà imputazione e copertura nei 
pertinenti interventi del bilancio di previsione 2017, come approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.8 dell’11 maggio 2017; 

 
4) DI PUBBLICARE, a tutela della privacy degli interessati, la presente deliberazione senza allegati; 
 
5) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente espressa, la presente 

delibera immediatamente esecutiva, ai sensi di art. 134,  comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 72 del 27-07-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA ALUNNI 
CON DISABILITA' A.S. 2017/2018. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 24-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA 

SCARPONE 
 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 27-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 72 del 27-07-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  72  del  27-07-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 

ESITO  DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

